

Số: /KH-SXD

Thái Bình, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2022
CỦA SỞ XÂY DỰNG THÁI BÌNH

Thực hiện Quyết định 15/KH-UBND ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của Sở đã đề ra;

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy Đảng, đoàn thể tham gia góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính;

- Phát huy vai trò của Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của Sở tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Cổng thông tin điện tử Sở trong tuyên truyền cải cách hành chính lĩnh vực ngành Xây dựng.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền cải cách hành chính phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp, phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị;

- Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành tìm hiểu, nắm bắt thông tin về cải cách hành chính;

- Khai thác triệt để ứng dụng công nghệ thông tin, hoạt động của Cổng thông tin điện tử Sở vào công tác tuyên truyền về cải cách hành chính.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của cải cách hành chính, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Lãnh đạo các phòng ban trong việc giám sát việc thực hiện cải cách hành chính.

b. Tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính:

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ: Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

- Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Thái Bình năm 2022;

- Quyết định 3373/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính

- Quyết định số 2726/QĐ-UBND ngày 09/11/2021 của UBND tỉnh Thái Bình v/v phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính/ dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 thực hiện tại tỉnh Thái Bình;

c. Tuyên truyền phổ biến các văn bản có liên quan đến thủ tục hành chính lĩnh vực ngành Xây dựng đã được UBND tỉnh phê duyệt.

d. Tập trung tuyên truyền những điển hình tiên tiến các sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính ở các phòng, ban, đơn vị; những phòng, ban, đơn vị thực hiện tốt hoặc chưa tốt công tác cải cách hành chính.

2. Hình thức tuyên truyền:

a. Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính thông qua nhiều hình thức như: Pano, các cuộc họp giao ban, Cổng thông tin điện tử Sở,...

- Duy trì, cập nhật thường xuyên thông tin chuyên mục Cải cách hành chính trên Cổng thông tin điện tử Sở.

- Duy trì hoạt động của số điện thoại đường dây nóng tại Sở; Đăng tải công khai ý kiến, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về các quy định thủ tục hành chính và kết quả trả lời của Sở đối với các ý kiến, phản ánh của công dân.

b. Công khai các thủ tục hành chính:

- Niêm yết công khai minh bạch các thủ tục hành chính tại nơi giải quyết, tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, trên trang thông tin điện tử Sở, Cổng dịch vụ công trực tuyến. Việc niêm yết phải kịp thời, đầy đủ, rõ ràng, dễ tra cứu và theo đúng quy định.

- Thường xuyên, kịp thời cập nhật các thủ tục hành chính đã được công bố ban hành mới, được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế của cơ quan tại nơi giải

quyết thủ tục hành chính, tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, trên trang thông tin điện tử Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Văn phòng Sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện công khai, minh bạch giải quyết các thủ tục hành chính.

2. Văn phòng Sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đào Duy Thái